
Основные показатели сельского хозяйства Владимирской области 
  

2017 
 

2018 
 

2019 
 

2020 
 

2021 

Продукция сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в 

фактически действовавших 

ценах), миллионов рублей 28911,4 29650,7 30620,3
 

32877,4 

 

37906,0 

          в том числе:      

растениеводство 10596,9 11769,4 13005,7 14025,1 15707,7 

животноводство 18314,5 17881,3 17614,6 18852,3 22198,3 

Индексы производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах 

всех категорий (в сопоставимых 

ценах), % 93,7 101,1 

 

 

 

102,6 

 

 

 

102,8 

 

 

 

97,0 

          в том числе:      

растениеводство 85,2 107,8 108,6 106,1 92,9 

животноводство 99,6 97,2 98,6 100,3 100,0 

Вся посевная площадь в 

хозяйствах всех категорий, тысяч 

гектаров 

312,2 299,4 300,1 290,2 286,5 

          в том числе:      

зерновые и зернобобовые 
культуры 85,4 78,3 80,3 82,9 90,9 

технические культуры 6,7 7,3 7,5 4,9 5,7 

картофель 12,9 12,3 11,4 10,7 10,5 

овощи открытого грунта 4,9 4,5 4,3 4,3 4,4 

кормовые культуры 202,4 197,0 196,6 187,3 175,0 

Валовые сборы 

сельскохозяйственных культур в 

хозяйствах всех категорий, тысяч 

тонн 

     

зерновые и зернобобовые 

культуры (в весе после 

доработки) 

221,0 165,6 174,3 249,4 178,6 

технические культуры 

(в весе после доработки) 6,8 6,4 5,3 7,3 3,6 

картофель 164,0 198,8 217,7 180,6 168,7 

овощи (включая  закрытый грунт) 80,9 74,5 71,8 76,3 80,4 

кукуруза (на силос и зеленый 

корм) 375,9 515,1 658,6 673,2 521,2 

силосные культуры 9,1 12,8 9,3 5,1 4,1 

кормовые корнеплоды 0,5 0,4 0,3 0,4 0,2 

сено многолетних трав 61,2 57,0 42,1 78,2 51,9 

сено однолетних трав 1,3 8,4 6,2 6,5 3,4 

сено естественных  сенокосов 

(включая улучшенные) в 

сельскохозяйственных 

организациях 

19,5 15,7 15,1 22,0 16,9 

Урожайность 

сельскохозяйственных культур в 

хозяйствах всех категорий, ц с 1 га 

убранной площади 

     

зерновые  и зернобобовые 

культуры (в весе после 

доработки) 

 

25,9 

 

21,2 

 

22,5 

 

30,2 

 

22,4 

технические культуры 

(в весе после доработки) 

 

10,0 

 

8,9 

 

10,3 

 

15,7 

 

11,3 

картофель 129 165 195 171 168 

овощи  открытого грунта 150 147 156 155 172 

 



 

  

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

кукуруза (на силос и зеленый 

корм) 141,3 208,9 255,7 267,3 233,7 

силосные  культуры 90,4 85,0 59,6 59,5 56,0 

кормовые корнеплоды 168,2 117,0 119,7 164,9 144,3 

сено многолетних трав 16,9 16,1 11,9 20,5 16,4 

сено однолетних трав 12,0 27,7 34,6 33,7 23,1 

сено  естественных сенокосов 

(включая улучшенные) 

в сельскохозяйственных 

организациях 

 

 

 

14,1 

 

 

 

12,2 

 

 

 

12,0 

 

 

 

28,5 

 

 

 

24,2 

Внесение удобрений под посевы  

в сельскохозяйственных 

организациях  

     

минеральные (в пересчете на 

100% питательных веществ) – 

всего, тысяч тонн 

 

 

8,3 7,6 

 

 

8,7 

 

 

10,9 

 

 

11,6 

в расчете на 1 гектар посевной 

площади, килограммов 

 

36 36 

 

41 

 

53 

 

54 

органические, тысяч тонн 697 709 625 733 704 

в расчете на 1 гектар посевной 

площади, тонн 

 

3,0 3,3 2,9 3,5 3,3 

Поголовье скота и птицы в 

хозяйствах всех категорий, тысяч 

голов 

     

крупный рогатый скот 133,8 136,0 135,2 133,3 133,5 

        в том числе коровы 57,1 58,2 58,2 57,4 56,5 

свиньи 43,6 21,8 2,4 3,0 1,7 

овцы и козы 28,4 26,5 24,6 20,9 20,1 

птица 4166,4 3883,0 3474,2 3608,9 3580,6 

Производство основных 

продуктов животноводства в 

хозяйствах всех категорий, тысяч 

тонн 

     

скот и птица на убой (в убойном 

весе) 48,6 38,8 

 

33,5 

 

27,3 27,5 

молоко 384,3 400,8 409,5 424,6 435,2 

яйца, миллионов штук 554,5 589,9 574,5 619,1 593,7 

Продуктивность  скота и птицы в 

хозяйствах всех категорий, 

килограммов 

     

надой молока  на одну корову 6772 7007 7287 7629 7866 

произведено (выращено) в 

расчете на одну голову 

     

          крупного рогатого скота 148 154 154 154 148 

          свиней 137 135 133 190 104 

средняя годовая яйценоскость кур 

-несушек в сельскохозяйственных 

организациях, штук 

 

 

317 304 311 287 317 

 


